П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации
в порядке законодательной инициативы проекта

федерального закона «О внесении изменений в статью 104
Федерального закона «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации Народное

Собрание Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т :
1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона
«О внесении изменений в статью 104 Федерального закона «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-
пальных нужд».

2. Представителем Народного Собрания Республики Дагестан при рассмотре-
нии данного законопроекта в Государственной Думе Федерального Собрания
Российской Федерации определить депутата Народного Собрания Республики Даге-
стан Алиева Сефера Насировича.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет
Народного Собрания Республики Дагестан по экономической политике, инвестици-
ям и предпринимательству.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Собрания
            Республики Дагестан                        З. Аскендеров

г. Махачкала
28 марта 2024 года
№ 814 - VII НС

consultantplus://offline/ref=A5690283F5F0D3161B6C467B3CC9D384B015363439D4E5EA8556E7AC3D259B8D7E48A922342EC936EF86A69CA5A93881183168872A74f3P6M

2

Вносится Народным Собранием
Республики Дагестан

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ  ЗАКОН

О внесении изменений в статью 104
Федерального закона «О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных

и муниципальных нужд»

Статья 1

Внести в статью 104 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу-
дарственных и муниципальных нужд» (Собрание законодательства Российской Фе-
дерации, 2013, № 14, ст. 1652; 2021, № 1, ст. 78; № 27, ст. 5188; 2022, № 16, ст. 2606;
2023, № 18, ст. 3231) следующие изменения:

1) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. В реестр недобросовестных поставщиков включается информация об

участниках закупок, уклонившихся от заключения контрактов, о поставщиках (под-
рядчиках, исполнителях), не исполнивших или ненадлежащим образом исполнив-
ших обязательства, предусмотренные контрактами, а также о поставщиках (подряд-
чиках, исполнителях), исполнивших контракты и представивших недостоверную
информацию о своем соответствии  требованиям к участникам закупки, установлен-
ным извещением об осуществлении закупки и (или) документацией о закупке (если
настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о закупке), что поз-
волило им стать победителями определения поставщика (подрядчика, исполните-
ля).»;

2) часть 4 дополнить словами «, а также решения суда о признании контракта
недействительным в связи с представлением поставщиком (подрядчиком, исполни-
телем), исполнившим контракт, недостоверной информации о своем соответствии
требованиям к участникам закупки, установленным извещением об осуществлении
закупки и (или) документацией о закупке (если настоящим Федеральным законом
предусмотрена документация о закупке), что позволило ему стать победителем
определения поставщика (подрядчика, исполнителя).»;

3) в части 7 первое предложение после слов «нарушением поставщиком (под-
рядчиком, исполнителем) условий контракта,» дополнить словами «о признании
контракта недействительным по решению суда в связи с представлением поставщи-
ком (подрядчиком, исполнителем), исполнившим контракт, недостоверной инфор-

3

мации о своем соответствии требованиям к участникам закупки, установленным из-
вещением об осуществлении закупки и (или) документацией о закупке (если насто-
ящим Федеральным законом предусмотрена документация о закупке), что позволи-
ло ему стать победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя),».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

           Президент
Российской Федерации

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

	Статья 1
	«2. В реестр недобросовестных поставщиков включается информация об участниках закупок, уклонившихся от заключения контрактов, о поставщиках (подрядчиках, исполнителях), не исполнивших или ненадлежащим образом исполнивших обязательства, предусмотренные...
	2) часть 4 дополнить словами «, а также решения суда о признании контракта недействительным в связи с представлением поставщиком (подрядчиком, исполнителем), исполнившим контракт, недостоверной информации о своем соответствии требованиям к участникам ...
	3) в части 7 первое предложение после слов «нарушением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта,» дополнить словами «о признании контракта недействительным по решению суда в связи с представлением поставщиком (подрядчиком, исполнителе...
	Статья 2